INDICAÇÃO 043/2025 - GAB/09

Ao senhor

Ronald Passos Pereira

Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente solicitar

a Vossa Excelência, por meio deste, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo

Prefeito de Linhares através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer INDICANDO A

AQUISIÇÃO DE UM TRATOR CORTADOR DE GRAMA PARA A ASSOCIAÇÃO DE

MORADORES DA COMUNIDADE DE RIO DAS PALMAS, ZONA RURAL DE LINHARES

JUSTIFICATIVA

A comunidade rural de Rio das Palmas, no município de Linhares, possui áreas coletivas

de uso comunitário, como espaços para lazer, convivência social, atividades esportivas,

áreas institucionais e vias de circulação internas que necessitam de constante manutenção.

Entre os serviços essenciais para garantir um ambiente limpo, seguro e adequado para os

moradores, destaca-se o corte da vegetação rasteira e a manutenção dos gramados e

espaços verdes.

A aquisição de um trator cortador de grama torna-se necessária para atender às demandas

de conservação dessas áreas, proporcionando maior eficiência, rapidez e qualidade no

serviço. O equipamento permitirá a manutenção periódica com menor esforço físico e maior

produtividade, garantindo que o trabalho seja realizado com segurança e dentro de um

padrão ideal de limpeza e organização.

Além disso, o uso do trator cortador de grama reduzirá custos operacionais ligados à

contratação de serviços terceirizados e ao uso excessivo de ferramentas manuais,

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

permitindo uma gestão mais eficiente dos recursos públicos e maior autonomia da

comunidade na realização de suas próprias atividades de manutenção.

A manutenção adequada dos espaços públicos contribui diretamente para a melhoria da

qualidade de vida da população local, favorece o convívio social, incentiva práticas

esportivas e recreativas e previne o surgimento de vetores de doenças associados ao mato

alto, como insetos e animais peçonhentos.

Portanto, a aquisição do trator cortador de grama para a comunidade de Rio das Palmas é

medida necessária e urgente, garantindo mais eficiência na gestão das áreas comunitárias,

proporcionando bem-estar aos moradores e contribuindo para o desenvolvimento e

organização da comunidade rural de Linhares.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA

Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320034003000310031003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 03/11/2025 16:31

Checksum: 7FE527D23F0F88E86D4ADE80B541C7AFA062D2A4231B11CEBBD1DCA936774AB6